
Folketingets Finansudvalg

FolketingetsFinansudvalg har d.21.1.2013 stillet følgende spørgsmål nr. 164(alm. del) 
til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Frank Aaen (EL).

Spørgsmålnr. 164:

”Vil ministeren oplyse baggrunden for at der forventes et mindreforbrug på 2 mia. kr. 
på driften i kommunerne i 2013, og er det inkl. det mindreforbrug, der allerede ligger i 
budgetterne for 2013 eller påregnes kommunernes serviceudgifter allerede nu i 2013 
at være 2,6 mia. kr. mindre end aftalt?

Svar:

Kommunerne haroverfor regeringen tilkendegivet, at de i 2013 forventer lavere ser-
viceudgifter end budgetteret, og at de til gengæld gerne vil have mulighed for at øge 
niveauet for anlægsinvesteringer.

Forventningen om lavere serviceudgifter i 2013 skal ses i lyset af, at kommunerne i 
2011 – og forventeligt også i 2012 – realiserer et lavere niveau for serviceudgifter end 
budgetteret. I 2011 har kommunerne konkret realiseret serviceudgifter, der ligger knap 
6 mia. kr. under budgetrammen, og i 2012 skønnes det, at serviceudgifterne vil ligge i 
størrelsesordenen 5 mia. kr. under budgettet. 

På den baggrund er regeringen og KL enige om, at kommunerne kan hæve anlægsin-
vesteringerne med 2 mia. kr. i forhold til det budgetterede anlægsniveau i 2013. For-
udsætningen for de højere anlægsudgifter er, at omprioriteringen sker inden for den 
samlede budgetramme for kommunerne under ét.

Det er således afgørende, at kommunerne lever op til den samlede ramme for service 
og anlæg i økonomiaftalen for 2013. Det er af hensyn til EU-henstillingen og den fort-
satte konsolidering af de offentlige finanser, herunder tilliden til dansk økonomi.

Det er op til kommunerne at koordinere internt, hvordan den forhøjede ramme skal 
udnyttes, og hvordan de i fællesskab sikrer, at den samlede ramme i økonomiaftalen 
overholdes. Regeringen forventer derfor, at kommunerne nu via KLtager en drøftelse 
af, hvilke kommuner der kan og vil øge niveauet for anlægsinvesteringer. 

Der foreligger således ikke en nærmere opgørelse af, hvordan de 2 mia. kr. realiseres.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager
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